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Programi i studimit - Artet Vizuale (BA)
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Titulli i Iéndés:
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Niveli: Bagelor-BA

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti -1V- (Semestri: VII - VIII)
Numri i oréve né javé: 3+1

Vlera né kredi — ECTS: 10

Koha / lokacioni:

E enjte, ora 11.30-14.00, Klasa a1/19 Fakulteti i
Arteve

Mésimédhénési i Iéndés:

Muhamet Ahmeti - Metis

Detajet kontaktuese:

- E-mail: muhamet.ahmeti@uni-pr.edu

- metis.muhametahmeti@gmail.com
-  Web: www.metis-art.com

- Mob: + 383 44 192919

- Adresa: Rexhep Krasniqi, nr.71, Prishtiné

Pérshkrimi i léndés

Lénda Dizajn llustrimi zhvillohet duke béré studime
intensive dhe duke pérfshiré teknikat dhe parimet e
kurseve té méparéshme me theks té veganté né
koncepte dhe pérsoshmeéri artistike. Ky proces ka té
béj me studimin e detajizuar té fushés sé ilustrimit
dhe aspekteve té biznesit. Kéto aspekte pérfshijné
fushat e ndryshme té menagjimit komercial dhe
artistik duke pérgatitur vepra arti té sukseshme pér
riprodhim dhe pér vetépromovim. Diskutimet
relevante rreth biznesit dhe inkorporimit té ilustrimit
né mediume té ndryshme do té jené pjesé pérbérése
té kétij kursi.

Qéllimi i Iéndés:

- Aftésimi i studentéve pér pjesémarrije té pavarur
né festivale té ndryshme rajonale e botérore.

- Pérvetésimi i njohurive kreative pér dizajnimin e
ilustracioneve té té gjitha grupmoshave.

- Aftésimi i studentéve pér veprimtari té pavarur
kreative né zgjidhjen e detyrave té parashtruara
nga fusha e ilustrimit pér fémijeé.

- Ngritja dhe zhvillimi individual i studentéve né
rrugét kérkimore té detyrave sipas porosisé dhe
temave té kérkuara.

Rezultatet e pritura té nxénies:

- Studentét né fund té semestrit té teté do té
pérvetsojné njohuri dhe pérvojé té duhur kreative
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né fushén e ilustrimit tematik dhe té botimeve
tjera ilustrative pér grupmosha té ndryshme.

- Ata né kété fazé studiuese do té shpalosin ide e
casje konkuruese me individualitet origjinal e
kreativ né botime dhe ekspozita té ndryshme.

Kontributi né ngarkesén e studentit (korrespondenca me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 30 (15+15) 60
Ushtrime teorike/laboratorike 2 30 (15+15) 60
Puné praktike 3 4 (2+2) 12
Kontaktet me 1 12 (6+46) 12
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 3 6 (3+3) 18
Kollokfiume,seminare - - -
Detyra té shtépisé 2 16 (8+8) 32
Koha e studimit vetanak té studentit | 1 20 (10+10) 20
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 3 6 (3+3) 18
Koha e kaluar né vlerésim 1 6 (3+3) 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 3 4 (2+2) 12
Totali 21 134 250

Metodologjia e mésimédhénies:

Mésimdhénia bazohet né metoda té pérshtatura
praktike dhe teorike, si: ligjérata, diskutime, ushtrime,
puné praktike duke pérdoré mjete konkretizuese né
laborator, detyra dhe projekte tematike.

Krijimtaria dhe hulumtimi i studentéve né zgjidhjen e
detyrave pércillet deri né realizimin final té tyre.
Mésimi dhe forma e kérkimit dizajnues pér realizimin
e detyrave praktike té procesit riprodhues realizohet
me pérdorimin e disa teknikave té njohura figurative,
(vizatim, temper, tush, pastel, tekniké té kombinuar)
dhe me programe kompjuterike, (Adobe Photoshop,
Adobe InDesign, CorelDRAW, etj.).

Konkretizimi | mésimit béhet edhe me vizita né
shtypshkronjé, studio dizajni, galeri, etj.

Gjaté procesit mésimor parashtrohen detyra kérkuese
pér té zhvilluar dhe debatuar kreativitetin individual.
Aty kérkohén rrugé té ndryshme kreative gjaté
hulumtimit vetanak dhe diskutohen arritjet praktike
dhe mésimetalternative té studentéve.

Metodat e vlerésimit:

Sistemi i vlerésimit sipas detyrimeve semestrale:

- Pjesémarrija aktive dhe vijimi i rregullt 25
piké

- Provimiipjesshém né detyra

25 piké




- Provimi pérfundimtar 50

piké

Totali 100

Piké
Sistemi i vlerésimit:
e 100%-92% e totalit té notés ............. 10 (dhjeté)
o 91%-82% e totalit té notés ............... 9 (nénté)
e 81%-72% e totalit té notes .......cueuu.en. 8 (teté)
o 71%-62% e totalit té notés ................ 7 (shtaté)
o 61%-52% e totalit té notes ...............6 (gjashté)

e 51%-42%

e totalit té notés.......cceuunen... 5 (pesé




Literatura

Literatura bazé:

- https://doabooks.org/

- https://rudolphmuteswa.com/

- Dinamika e komunikimit masiv, Joseph R.
Dominick;

- Graphic designer’s color handbook, Rick
Sutherland, Barb Karg;

- Historia e Artit, E.H. Gombrich.

Literatura shtesé:

- Tipografia, Emil Ruder
- Lichtenstein, Janis Hendrickson

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri 7

Javét

Ligjeratat

Java e paré:

Pérvojat kreative té ilustrimit dizajnues népér boté ;
(Shembuj nga festivalet botérore té ilustrimit, stripit dhe
karikaturés, et;j).

Java e dyté:

Detyra /13/ llustrimi tematik: “Kosova-shteti im”
Ményra kérkimore dhe realizimi i skicave;

Java e treté:

Pasqyrimi i ndjenjés artistike né ilustrime;
Shembuj nga literatura ilustrative;

Java e katért:

- Zgjedhja e skicave pér realizim pérfundimtar;

Java e pesté:

- Kompozicioni dhe elemnte tjera figurative né ilustrime;

Java e gjashté:

- Ngjyrosja dhe hijezimi i ilustrimit;

Java e shtaté:

- Prezentimii detyrés /13/ me pérshkrim realizues;

Java e teté:

- Oré zgjedhore, (vizité né galeri, bibliotekg,
shtypshkronjé);

Java e nénté:

- Detyra /14/ llustracioni pér fémijé.
(fabulé, tekst autorial, pérrallé etj);

Java e dhjeté:

- Krijime ilustrative pér ilustracion sipas pérshkrimit;

Java e njémbedhjeté:

- Skica dhe ide kreative pér ilustrim sipas tekstit
pérshkrues;

Java e dymbédhjeté:

- Krijimet ilustrative pér libér dhe mundésité avansuese;
- Diskutim dhe kritiké vlerésuese;

Java e trembédhjeté:

- Dizajnimi grafik i ilustracionit;

Java e katérmbédhjeté:

- Prezentimi i detyrés /14/ me pérshkrim realizues;

Java e pesémbédhjeté:

- Debat i hapur lidhur me rezultatet e arritura;
- Pérfundimi i semestrit.

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri 8

Javét

Ligjeratat

Java e paré:

Shtépité botuese / produksionet grafike;
Koncepti ekskluziv dizajnues i projekteve botuese.

Java e dyté:

Detyra /15/ Projekti im editorial.
(Botim letrar, monografi, katalog publicitar, etj);

Java e treté:

Koncepti ideor dhe pérzgjedhja e temés;
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(Skica ideore pér ményrén e dizajnimit duke pércaktuar
formatin, stilin piktural (ilustrativ), lidhjen grafike, etj);

Java e katért:

Zgjedhja dhe pércaktimi i skicave realizuese;

Java e pesté:

Krijimi i imazheve pikturale (ilustrative) pér projektin botues;

Java e gjashté:

Prezentimi dhe mbrojtja e konceptit me pérshkrim;

Java e shtaté:

Vijimi i realizimit té projektit me ndérhyrje korigjuese;

Java e teté:

Njohuri dhe puné praktike né shtypshkronjé;

Java e nénté:

Diskutim i hapur vlerésues pér punimet e realizuara;

Java e dhjeté:

Specifikat dhe pérshtatja grafike e pikturale;
Pérzgjedhja e realizimeve té suksesshme ;

Java e njémbedhjeté:

Dizajnimi grafik i botimit né Indesign CS 5);

Java e dymbédhjeté:

Korigjim me variacione té zgjedhura kreative;
Pérfundimi i ilustracioneve me hijezim dhe finesa tjera
grafike;

Java e trembédhjeté:

Fazat realizuese té projektit botues;

Java e katérmbédhjeté:

Prezentimi i detyrés /15/ me pérshkrim realizues;

Java e pesémbédhjeté:

Debat i hapur lidhur me rezultatet e arritura;
Pérfundimi i studimeve bachelor.




